ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÂES - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

MOÇÃO Nº 148/2025

AUTOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO PELO DIA DO ANESTESISTA,

COMEMORADO EM 16 DE OUTUBRO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Na qualidade de Membro do Parlamento Manacapuruense, é com muita satisfação

que venho através deste apresentar a presente moção a fim de parabenizar os médicos

anestesistas do município de Manacapuru.

O anestesista é o médico responsável por garantir a segurança, o conforto e o controle

da dor dos pacientes durante procedimentos cirúrgicos, diagnósticos e terapêuticos,

desempenhando um papel fundamental em toda a equipe médica. Sua atuação vai muito além

da aplicação de anestesias — envolve avaliação pré-operatória, monitoramento intensivo,

controle da dor e cuidados pós-operatórios, assegurando que cada paciente seja tratado com

máxima atenção e humanidade.

Nesta data, rendemos justa homenagem aos anestesistas de Manacapuru, que com

profissionalismo, conhecimento técnico e dedicação, contribuem diariamente para o avanço

da medicina e para o bem-estar da população.

Diante disso, propomos que seja registrada nos anais desta Casa Legislativa a presente

moção, como forma de reconhecimento e gratidão a todos os anestesistas que exercem sua

nobre missão no município de Manacapuru e em todo o Brasil.

Diante do exposto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 17 de outubro de 2025.